
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello D
(Proposta di

legge /
Progetto di

regolamento)

 
 

Seduta del 06-02-2017 DELIBERAZIONE N. 27
 
 

 
OGGETTO: PROPOSTA DI LEGGE REGIONALE AVENTE AD OGGETTO:" MODIFICA ED
INTEGRAZIONI ALLA LEGGE REGIONALE N. 42 DEL 21/11/2005 - ADEGUAMENTO E
RIORDINO DEI CONSORZI DI BONIFICA - ".
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno sei del mese di Febbraio dell’anno duemiladiciassette nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 FACCIOLLA VITTORINO VICE PRESIDENTE Presente
3 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
4 VENEZIALE CARLO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 742 inoltrata dal SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE,
IRRIGAZIONE E BONIFICA INTEGRALE;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, comprensivo della relazione tecnica del Servizio
proponente, concernente l’argomento in oggetto, che costituisce parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 8, comma 3, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, espresso dal Direttore del SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE, IRRIGAZIONE E
BONIFICA INTEGRALE - TITO REALE, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del
documento istruttorio;
 
lett. b): del parere di regolarità contabile, espresso dal Direttore del Servizio Risorse Finanziarie, Bilancio e
Ragioneria Generale, contenente il visto di conformità e di attestazione di copertura finanziaria;
 
lett. c): del parere dell’Avvocatura regionale attestante la legittimità della proposta di legge / progetto di
regolamento;
 
lett. d): del visto, del Direttore del IV DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta al VICE
PRESIDENTE FACCIOLLA VITTORINO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 

1/6DGR N. 27 DEL 06-02-2017



VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso a Unanimità, 
 

DELIBERA
 
1)    di approvare l’allegata proposta di legge regionale avente ad oggetto:” Modifica ed
integrazioni alla legge regionale n. 42 del 21/11/2005 - Adeguamento e riordino dei Consorzi di
Bonifica - ” allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, corredata dalla
relazione illustrativa;
2)    di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio Regionale per gli adempimenti
consequenziali necessari per l’approvazione della proposta di legge.

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 
Oggetto: Proposta di legge regionale avente ad oggetto: “Modifica ed integrazioni della legge
regionale n. 42 del 21/11/2005 - Adeguamento e riordino dei Consorzi di Bonifica – “
PREMESSO CHE la legge 21 novembre 2005 n. 42 relativa a “Adeguamento e riordino dei Consorzi di
bonifica” pur nella sua completezza ed organicità e della sua rispondenza ai più corretti principi istituzionali
ed operativi del settore, necessita, ad undici anni dalla sua approvazione, di alcune integrazioni e
modifiche, volte ad aggiornare ed integrare alcune norme alla luce del Protocollo di intesa Stato-Regioni
del 18 novembre 2008, attuativo delle norme di cui all’art. 27 del d.l. 248/2007 convertito in L. 31/2008 e
delle leggi nazionali successivamente intervenute;
CHE con la nota del 15/12/2016 prot. 139390 l’Assessore alle Politiche Agricole e agroalimentari –
Programmazione Forestale – Sviluppo Rurale – Pesca Produttiva - Tutela dell’Ambiente avv. Vittorino
Facciolla ha richiesto al Dirigente del Servizio Fitosanitario regionale, irrigazione e bonifica integrale di 
redigere apposita proposta di modifica della legge regionale n. 42 del 21/11/2005 tesa ad adeguare la
stessa alle nuove norme nazionali e al protocollo d’intesa Stato - regioni del 18/11/2008 prevedendo altresì
un razionale accorpamento dei consorzi di bonifica esistenti; 

VISTO l'articolo 9 della legge regionale n. 1 del 30/1/2017 con il quale, ai fini della razionalizzazione e della
riorganizzazione dei consorzi di bonifica del Molise e in ragione del conseguimento degli obiettivi di finanza
pubblica, di contenimento della spesa e di migliore svolgimento delle funzioni amministrative, con
contestuale riduzione degli oneri finanziari a carico del Bilancio Regionale, le funzioni di comitati esecutivi,
di cui all'articolo 24 della LR 42/2005, sono svolti da un Commissario Straordinario Unico per il Consorzio
di Bonifica Integrale Larinese e il Consorzio di Bonifica Trigno e Biferno, e da un diverso Commissario
Straordinario per il Consorzio di Bonifica della Piana di Venafro;
CONSIDERATO CHE con legge regionale n. 42 del 21/11/2005 sono stati delimitati i comprensori
consortili individuando i seguenti Consorzi di bonifica: Consorzio di Bonifica Trigno e Biferno, Consorzio di
Bonifica Integrale Larinese e Consorzio di Bonifica della piana di Venafro;
CHE, come per altre strutture pubbliche, anche per i Consorzi di Bonifica è opportuno procedere, ove
possibile, all’accorpamento degli stessi per razionalizzare sia le risorse (personali e finanziarie) che per
garantire una maggiore efficienza dei servizi erogati;
TENUTO CONTO della omogeneità orografica, geomorfologica, idrografica/idraulica, agricola e sociale dei
territori appartenenti al Consorzio di Bonifica Trigno e Biferno e al Consorzio di Bonifica Integrale
Larinese;

RITENUTO opportuno inserire nella norma regionale di cui sopra l’istituto “Contratti di fiume” introdotto nel
nostro ordinamento dalla legge 28/12/2015 n. 221, il Revisore unico in luogo del Collegio dei revisori,
l’istituto del Controllo di Gestione e l’Ufficiale rogante e contestualmente apportare alcune modifiche agli
articoli relativi al Bilancio (art. 26), alle Competenze della Consulta Regionale per la bonifica ed irrigazione
(art. 32) e ai Contributi consortili (art. 10);
RITENUTO altresì opportuno procedere all’accorpamento in un unico Consorzio dal nome Consorzio di
Bonifica “Basso Molise” il Consorzio di Bonifica Trigno e Biferno e il Consorzio di Bonifica Integrale
Larinese con sede in ___________________________________________________________________
con la riclassificazione del territorio e ridelimitazione dei comprensori consortili, garantendo l’utilizzo delle
medesime unità di personale di ruolo, precario ed a tempo indeterminato;
VISTA la proposta di legge regionale avente per oggetto “Modifica ed integrazioni della legge regionale n.
42 del 21/11/2005 - Adeguamento e riordino dei Consorzi di Bonifica – “, riportata in allegato quale parte

2/6DGR N. 27 DEL 06-02-2017



integrante e sostanziale del presente atto, da sottoporre alla attenzione della Giunta regionale affinché
venga approvata e presentata al Presidente del Consiglio regionale per il seguito dell’iter di approvazione
da parte del Consiglio regionale;
RITENUTO, altresì, di assoggettare il provvedimento scaturente dal presente documento istruttorio alla 
normativa in materia di "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, per
quanto applicabile;

 
RELAZIONE TECNICA DEL SERVIZIO PROPONENTE

(Art. 6 Legge Regionale 7 maggio 2002, n. 4
“Nuovo ordinamento contabile della Regione Molise”)

- ex D.G.R. n. 172 del 13 maggio 2014 e successive modifiche ed integrazioni-
 

1.       ARTICOLAZIONE DELLA PROPOSTA DI LEGGE
(contenuti degli articoli, divisi eventualmente in titoli, ponendo attenzione agli articoli che hanno riflessi
sul bilancio regionale)
La proposta di legge si compone di 10 articoli come di seguito riportato.
Art. 1 -  Contratti di fiume
Art. 2 – Modifiche all’articolo 8 “Classificazione del territorio e ridelimitazione dei comprensori consortili”
Art. 3 – Modifiche all’articolo 10 “Contributi consortili”
Art. 4 – Controllo di gestione
Art. 5 – Modifiche all’articolo 15 “Organi”
Art. 6 – Revisore legale
Art. 7 – Modifiche all’articolo 26 “Bilancio”
Art. 8 – Ufficiale rogante
Art. 9 -  Modifiche all’articolo 32 “Competenze della Consulta regionale per la bonifica e l’irrigazione”
Art. 10 -  Entrata in vigore
 
Nell’art. 1 è prevista l’istituzione dei “contratti di fiume” introdotto nel nostro ordinamento dalla legge
28/12/2015 n. 221. Essi rappresentano un processo di programmazione negoziata e partecipata,
basato sull'adesione volontaria e finalizzato ad attuare la corretta gestione delle risorse idriche, la
riqualificazione ambientale e la rigenerazione socio-economica dei sistemi fluviali, coordinandone
l'azione di pianificazione dell'uso, della tutela e della valorizzazione dei corsi d'acqua, coerente con le
peculiarità e le potenzialità del territorio sotteso, nonché con la pianificazione territoriale e di tutela
ambientale.
Nell’art. 2, la fine di adeguare i servizi di bonifica ed irrigazione alle attuali esigenze del settore agricolo
e di razionalizzare l’impiego delle risorse finanziarie e personali disponibili, tenendo conto dei criteri di
unitarietà ed omogeneità idrografica e idraulica del territorio sia per la difesa del suolo sia per la
gestione delle acque, viene istituito il Consorzio di bonifica “Basso Molise”, che accorpa il Consorzio di
Bonifica Trigno e Biferno ed il Consorzio di Bonifica integrale larinese.
Nell’art. 3 sono inserite alcune regole per la individuazione dei diversi benefici sui quali determinare
l’importo della contribuenza consortile.
Nell’art. 4 viene previsto il controllo di gestione per la verifica dello stato di avanzamento dei programmi
e progetti del consorzio di bonifica e per la gestione efficace ed efficiente delle risorse. 
Nell’art. 5 sono inseriti tra gli organi del Consorzio l’Assemblea e l’Organismo di Vigilanza ai sensi del
D. Lgs. 231/2001; inoltre viene sostituito il Collegio dei Revisore dei conti con il Revisore Legale.
Nell’art. 6 viene modificato l’articolo 25 introducendo la figura del Revisore Legale.
Nell’art. 7 sono riportate alcune integrazioni all’art. 26 relativo al Bilancio alla luce del D. Lgs 118/2011
e ss.mm.ii..
Nell’art. 8 Viene istituita la figura dell’Ufficiale rogante
Nell’art. 9 sono integrate le competenze della Consulta Regionale per la  Bonifica e l’Irrigazione
 
 

Presenza di articolo di legge / regolamento avente oneri finanziari a carico dell'Amministrazione
regionale

 
 
2 . PRESENZA DI ONERI FINANZIARI A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE:

senza oneri a carico dell'Amministrazione regionale (ad es. modifiche procedure,
decorrenze, termini ecc..)

 
con oneri a carico dell'Amministrazione regionale

 

X

 
3/6DGR N. 27 DEL 06-02-2017



 
Qualora la proposta comporti oneri finanziari per l’amministrazione regionale, indicare:

 
Intervento normativo proposto

Nuova norma
 
Modifica di una norma precedente con riflesso contabile
 

Natura spesa
Corrente
 
conto capitale
 

 Tipo spesa
una tantum
 
pluriennale entro il triennio del bilancio di previsione vigente
 
pluriennale anche oltre il triennio del bilancio di previsione vigente
 

Tipo entrata
Entrata a valere su risorse regionali senza vincolo di destinazione
 
Entrata a valere su risorse statali
 
Entrata a valere su risorse comunitarie
 
Entrata a valere su risorse regionali per una percentuale pari ad ________%, statali per una
percentuale pari ad  ________%,  comunitarie per una percentuale pari ad  ________%.

  
3.   ONERI COMPLESSIVI PREVISTI NEL BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE IN
VIGORE:     

 Euro ___________________,
di cui
1° anno del bilancio di previsione € ___________,
2° anno del bilancio di previsione € ___________, 
3° anno del bilancio di previsione € ___________.
 
3.1 COPERTURA FINANZIARIA:
 1)        Derivante da variazione compensativa, da variazione al bilancio con risorse reperite tramite
nuove entrate o incremento di quelle previste, ovvero da minori entrate con rispettiva variazione in
diminuzione di precedenti autorizzazioni di spesa:
 

 
MAGGIORE

STANZIAMENTO
Anno corrente

MINORE
STANZIAMENTO

Anno corrente
Miss. Progr Titolo Macroag. Cap. Importo Importo

       
       

 

 
MAGGIORE

STANZIAMENTO
Anno corrente +1

MINORE
STANZIAMENTO
Anno corrente +1

Miss. Progr Titolo Macroag. Cap. Importo Importo
       
       

 

 
MAGGIORE

STANZIAMENTO
Anno corrente +2

MINORE
STANZIAMENTO
Anno corrente +2

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4/6DGR N. 27 DEL 06-02-2017



Miss. Progr Titolo Macroag. Cap. Importo Importo
       
       
 

 
MAGGIORE

STANZIAMENTO
Anno corrente

MINORE
STANZIAMENTO

Anno corrente
Titolo Tipologia Categoria Cap. Importo Importo

      
      

 

 
MAGGIORE

STANZIAMENTO
Anno corrente +1

MINORE
STANZIAMENTO
Anno corrente +1

Titolo Tipologia Categoria Cap. Importo Importo
      
      

 

 
MAGGIORE

STANZIAMENTO
Anno corrente +2

MINORE
STANZIAMENTO
Anno corrente +2

Titolo Tipologia Categoria Cap. Importo Importo
      
      

 
  METODOLOGIE DI QUANTIFICAZIONE DEGLI ONERI FINANZIARI:
(descrizione di fonti, dati, metodi, eventi utilizzati per la quantificazione degli oneri)
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE
 

1.     di approvare l’allegata proposta di legge regionale avente ad oggetto:” Modifica ed
integrazioni alla legge regionale n. 42 del 21/11/2005 - Adeguamento e riordino dei Consorzi di
Bonifica - ” allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale,  corredata dalla
relazione illustrativa;
2.     di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio Regionale per gli adempimenti
consequenziali necessari per l’approvazione della proposta di legge.

   

SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE,
IRRIGAZIONE E BONIFICA INTEGRALE

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
ELISEO COLANTUONO

Il Direttore
TITO REALE

 

5/6DGR N. 27 DEL 06-02-2017



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

6/6DGR N. 27 DEL 06-02-2017


